
◆ 鶴岡市避難者支援だより ◆ No.338 2020.1.10 発行 

あけましておめでとうございます。今年もよろしくお願いいたします。   

令和２年、今年最初の『鶴岡市避難者支援だより』は、鶴岡市長並びに鶴岡市社会福祉協議会長   

より、新年のご挨拶をお届けします。 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

   

    

 

 

 

 

  

 

   

 

  

   

    

 
       
 

 
 
 
 

編集・発行 鶴岡市社会福祉協議会（大震災等支援活動推進事業）ホームページ http://www.shk01.jp/ 

        内容のお問い合わせは 0235-24-0053 または tskshk-vc@shk01.jp(担当：佐藤)wanpag 

鶴岡市社会福祉協議会 会長 山 木 知 也 
 

あけましておめでとうございます。 

 令和に代わり初めての、そして鶴岡に避難されて 9 度目のお正月を皆 

様穏やかに迎えられたこととお喜び申し上げます。 

 昨年は、自然災害が本当に多い年で、新年早々に熊本の地震にはじま 

り、２月に北海道胆振東部地震、そして 6 月 18 日の夜、鶴岡市鼠ヶ関 

沖を震源とする山形県沖地震では県内観測史上初となる震度６弱を記録する強い揺れに見舞わ

れ、皆様の中には 9 年前のあの日を思い起こされた方も多かったのではないかと存じます。 

幸い、大災害にならずに済みましたが、県内外からご支援のお申し出をいただき、落下した屋

根瓦の撤去作業などには延べ 234 人のボランティアさんが駆けつけてくださり、被災地となっ

てみてはじめて全国からの支援のありがたさを実感したところです。 

そして、10 月の台風 19 号は関東甲信越から東北までの広範囲に甚大な被害を及ぼしました

が、鶴岡市社協からは宮城県大崎市、丸森町に職員を派遣してお手伝いをさせていただいたほ

か、延べ 90 人のボランティアが現地入りしています。自然災害そのものを防ぐことはできま

せんが、起こる前に何をしておくか、起きてから何をするかが大事なことだと考えさせられた

この１年でした。 

俗に亥年は災害の多い年だと言われていますが、さて令和 2 年子年はどう 

でしょうか。穏やかな年であってほしいと願うばかりです。 

今年一年が、皆様にとりまして良い年でありますようお祈り申し上げます。 

本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

                鶴岡市長 皆 川  治 

あけましておめでとうございます。 

さて、東日本大震災から 9年目を迎えようとしておりますが、現在も 

本市には、福島県を中心に約 100名の方が避難されております。 

昨年 6月に山形県沖地震が発生し、本市は震度 6弱の揺れに見舞われ 

ましたが、東日本大震災による被害を受けた経験を持つ多くの自治体か 

らもご支援をいただきました。改めて感謝申し上げます。また、10月の 

台風 19号により郷里が被害に遭われた皆様に、心よりお見舞いを申し上げます。 

本市では、皆様が安心して生活を送ることが出来るよう、防災安全課に相談窓口を開設し、

月１回、市社会福祉協議会と連携して避難者相談会を開催しております。お困りのことがござ

いましたら、ぜひお気軽にご利用くださいますようお願いいたします。引き続き、皆様にとっ

て生活しやすい環境づくりのため、市社会福祉協議会など関係機関と連携を図りながら、安全 

       安心なまちづくりを進めてまいります。 

今年一年が皆様にとりまして幸多い年となりますようご祈念申し上げます。 

本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。 
 

 

 

 

 



【 １ 月 の 予 定 】 
 

 
 
 
 
 
 
 

   

1/ 11土 週末寺小屋  13：30～15：30 

      会場：にこ♥ふる 3 階 小会議室 

※ 小学１年生から高校生までの学習支援です。 

※ 宿題や苦手な教科に、マンツーマンでお手 

伝いします。 

             ※ 申込み、問） 

子ども支援ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ 

「チーム飛躍（ひやく）」 

           ☎ 0235-64-1768 

       Ｅﾒｰﾙ：jjmori@hotmail.co.jp 

12日 鶴岡市成人式 13:30～ 

      会場：荘銀タクト鶴岡 

13月 祝日（成人の日） 

14火 避難者相談会  12：30～15：00 

      会場：鶴岡市役所 6階大会議室東 

※ 福島県職員がおいでになり、生活支援相談 

員等も同席する出入り自由な相談会です。 

※ お昼休みも OKです。  

※ 生活再建に向けた相談や就職等、個別に相談 

できます。 

※ 問）鶴岡市社会福祉協議会 

避難者生活支援相談員        

☎ 0235-24-0053  

15水 

16木 

17金 法律無料相談（山形県弁護士会） 

会場：鶴岡法律相談センター(勤労者会館内) 

※ 避難者相談であることを伝えてください 

16：00～18：00（要予約）       

※ 申込み）山形法律相談センター 

☎ 023-635-3648 
  

こころの健康相談 13：30～14：30 15：00～16：00 

会場：にこ♥ふる  

※「眠れない日が続いている」「気分が沈み元 

気がない」「閉じこもりがちで心配」など 

お困りの方ご相談ください。 

※ 無料ですが、予約が必要です。 

鶴岡市健康課 ☎ 0235-25-2111内線 364 

1/ 19日 日本海寒鱈まつり 10：30～15：00 

       会場：鶴岡銀座商店街特設会場 

20月 

21火 

22水 

23木 

24金  法律無料相談（山形県弁護士会） 

会場：鶴岡法律相談センター(勤労者会館内) 
 
こころの健康相談 13：30～14：30 15：00～16：00 

会場：にこ♥ふる  

25土 

26日 鶴岡音楽祭 2020  14：00～ 

     会場：荘銀タクト鶴岡 

27月 

28火 

29水 

30木 

31金 法律無料相談（山形県弁護士会） 

会場：鶴岡法律相談センター(勤労者会館内) 
 
こころの健康相談 13：30～14：30 15：00～16：00 

会場：にこ♥ふる  

 

 


